Alias etiam, cum præsentibus contrahunt, si vir prior dicat: *Trado me tibi*, & uxor respondeat: *Accipio*, posset vir dicere: *Ego non accepto tuam traditionem*, & resiliire. Quod planè sequitur, si factã priori traditione, & acceptatã ab alio adhuc esset necessaria intimatio traditionis & acceptatio illius. Hucusque Pontius.

140. Rogat aliquis, quid ego sentiam? Respondeo: ubi Concil. Trid. viger, nulla est difficultas, si verum est, quod ait Coninck: Parochum & testes habere commissionem acceptandi consensum alterius partis nomine ejus, cujus literæ leguntur. Ut etiam, ubi Concilium non obligat, ex hypothesi, quod licito modo contrahatur, id est, non clandestinè, sed coram aliquibus testibus, seu in facie Ecclesiæ; nam eodem modo dicere possumus, & ipsos habere commissionem acceptandi. Et cum semper, saltem coram uno, debeat manifestari consensus, quidni dicamus, & ipsum habere commissionem eum acceptandi?

Neque enim puto, scribentem velle differre perfectionem contractus, donec & usque per seipsum illum consensum acceptet; cum enim ex nunc resolutus sit eum acceptare; imò quantum in se est acceptet pro tempore, quo futurus est, nulla potest esse ratio, quare non velit perfectionem contractus, id est, indissolubilem obligationem Matrimonii, quamprimum ea haberi potest; jam autem potest haberi hoc ipso, quòd comparat exprimit suum consensum coram aliquo, quocumque demum homine; quia potuit velle dare tali homini commissionem acceptandi, non minus quam Parocho & testibus; ergo hoc ipso, quòd Petrus v. g. scribit, se Catharinæ consensum acceptare, censetur unicuique presentis, cui explicatur consensus Catharinæ, dare commissionem eum acceptandi. Unde Petrus non acceptat, quod sibi ignotum est, sed quod sibi notum est in alio, coram quo consensus exprimitur.

141. *Quantum temporis possit intercedere inter consensum unius partis & alterius.*

Ex hæcenus dictis de Matrimonio per Procuratorem, aut literas, satis manifestum est, longiorem moram posse intercedere inter consensum unius, & alterius partis, quantum scilicet temporis humano more intercedere solet, usque dum perveniat Procurator aut epistola, & commodè conveniri possit altera pars, ut adjungat suum consensum esse debita solemnitate, in quo sanè potest esse notabilis diversitas, juxta locorum distantiam & alia impedimenta, quæ facillè possunt occurrere.

Alioquin non censebitur (inquit Averfa quæst. 3. sect. 6. §. Itaque) quis regulariter permanere in suo consensu, nec etiam ab initio habuisse talem intentionem, ut alter post habitam notitiam possit per annos aut annum differre suum consensum, & ipse interim manere suspensus. Nisi tamen ipsemet oppositum expresserit, nempe se esse contentum expectare per annos aut annum; in quo nulla temporis mensura taxanda est, nisi juxta ejus voluntatem non retractatam. Hæc ille.

142. *Statuitur pro regula voluntas contrahentium.*

Regula ergo istius moræ intermediæ quoad quantitatem suam non melior, quam voluntas contrahentium, ut tanta sit, quanta communiter prudentes eam esse volunt, nisi de particulari aliquorum voluntate aliter hic & nunc constet; sufficit quippe & requiritur moralis conjunctio, id est, ut moraliter permanere censeatur consensus prioris expressus, quando posterioris consensus exprimitur; illa autem permanentia non habetur, nisi juxta intentionem, ac dispositionem illius, qui prior consensit, cum semper possit revocare suum consensum, etiam absolute expressum; ergo etiam potuit ab initio pro uno die, aut mense aut anno velle consentire, & non pro altero die, mense aut anno: ac

proinde die illo, mense, aut anno elapso, censetur non amplius ne quidem moraliter, habitualiter, aut virtualiter ille consensus permanere: veluti si expressè post illud tempus consensum, ante absolute præteritum, revocasset; ergo consensus alterius partis, qui exprimitur post illud tempus, nequit constituerè Matrimonium, cum hoc essentialiter sit mutuus consensus, qui tali casu nullatenus invenitur, ut nimis manifestum est.

Itaque si presentes sint, qui contrahunt siue absentes, non requiritur physica coexistentia amborum consensuum, siue ex natura contractus, siue ex natura Sacramenti, etiam post Conc. Trident. sed sufficit coexistentia moralis, quæ etiam sufficit in aliis contractibus, v. g. stipulatione, l. 1. ff. de Verb. oblig. ibi: *Qui præsens interrogatus, antequam sibi responderetur, discessit, tamen efficit stipulationem. Sin vero præsen interrogaverit, mox discessit, & reverso responsum est, obligat, intervallum enim medium non contrahit obligationem.* Et emptione, quæ inter absentes contrahi potest, l. 1. ff. de Contr. empt. §. fin. *Est autem emptio juri peremptoria, & ideo consensu peragitur, & sine absente contrahi potest, & per nuntium, & per literas.* Ergo ex natura contractus non requiritur physica coexistentia amborum consensuum, neque est ulla ratio, quare potius requiratur in contractu Matrimonii, quam in quolibet.

Sed nec extat aliqua specialis constitutio Ecclesiæ, quæ illam præsentiam in hoc contractu præ cæteris exigat; sicut patet de his supra. §. Sed absolute, extare legem, quæ eam postulet in quodam speciali contractu stipulationis, ff. de Verb. oblig. l. 137. in principio: *Continuus aliam stipulationis & promittentis esse debet, ut tamen aliquo momento nature intervenire possit, & minus responderi stipulanti oportet. Causa si post interrogationem aliud acceperit, non perdet, quamvis eadem die sponderit.*

Sed hic Auctor non videtur illum legem dispexisse; vidisset enim, intelligendum esse de omni contractu stipulationis, & non de aliquo speciali contractu stipulationis, vel fortè per aliquem specialem contractum stipulationis, intelligat contractum stipulationis, ut distinctum à cæteris contractibus, prout intelligit Sanchez lib. 2. disp. 32. ubi respondens ad illam legem, suæ sententiæ, de qua hic tractamus, objectam, ait: *Ubi qui in stipulatione illum textum, in qua verba cum illa solemnitate sunt de substantia secus in aliis contractibus.*

Sed quæro ego: quomodò ergo bene adducit Sanchez pro sua sententia l. 1. ff. eod. quæ etiam manifestè loquitur de contractu stipulationis, ut patet ex ejus verbis supra.

Iatis? Vel ergo lex 1. non probat nostram sententiam, vel aliter respondendum est ad leg. Continuus. Respondeo igitur: neque in illa lege requiritur physica coexistencia amborum consensus, sed secundum eam sufficit etiam moralis, quæ tunc intelligitur esse, quando post interrogationem, aliud non accipitur, ita ut accipiendo aliud, jam ex speciali dispositione istius legis, ambo consensus non amplius coexistant moraliter.

Audiamus Gloss. verb. Aliud agere ceperit: Id est, inceperit, acceperit: ut sit sensus; nihil esse actum, si post interrogationem aliud negotium inceperit, quamvis eadem die responderit. Ergo si aliud negotium non acceperit, si eadem respondeatur, medium tempus non nocet, nec videtur eminus factum, quod eodem die factum est, nullo extraneo negotio interjecto. Sic nihil obstat l. 1. §. 1. sup. eod. Hæc Gloss.

Quæ ibidem verbum: Continuus, explicat, dicens: Id est, contiguus, ut ostendat aliquam moram posse intercedere, dummodò ad alia negotia non divertatur, quod specialiter constitutum est in contractu stipulationis, & idè ad alios contractus non debet extendi. Itaque Matrimonium, in quantum præcisè contractus, non requirit physicam coexistenciam consentium.

Sed neque in quantum est Sacramentum; quia Deus, elevando Matrimonium ad dignitatem Sacramenti, reliquit contractum immutatum, ut non semel dictum fuit; ergo si valet in ratione contractus, etiam valebit in ratione Sacramenti.

Confirmatur exemplo aliorum Sacramentorum, in quibus non requiritur physica coexistencia materiæ & formæ, sed sufficit moralis; ut manifestè patet in Sacramento Ordinis Subdiaconatus; confertur enim Ordo, cum profertur forma; profertur autem forma, cum jam omnes calicem vacuum cum patena tetigerunt, qui contactus est materia aut saltem supponit materiam, scilicet porrectionem calicis, ut constat ex dictis proprio loco. Sic etiam in Sacramento poenitentia, quasi materia, Contritio & Confessio, etiam longo tempore possunt præcedere Absolutionem, quæ est forma.

Utimur autem in his (inquit Pontius sup. n. 2.) eâ regulâ, quam nobis eleganter tradidit Gabr. Vasquez 2. to. in 3. part. disp. 128. cap. 7. n. 55. Censetur forma & materia ad eandem actionem Sacramentalem pertinere, si interpositâ morâ temporis, nihilominus in prolatione formæ, aliquid enuntiantis more humano, eadem veritas manet, ac si simul cum materia concurreret. Ex hac enim regula colligemus, facillè plus temporis intercedere posse inter materiam & prolationem formæ unius Sacramenti potius, quàm alterius, cum non eodem modo signifi-

ficent omnes Sacramentorum formæ. Si ergo materia & forma Sacramentorum possunt etiam interjectâ morâ temporis majori vel minori applicari, multò magis dicendum est in Sacramento Matrimonii posse contingere, quando consensus exprimitur. Hæc ille.

Scio, consensus conjugum non esse materiam & formam Sacramenti, est potius duæ partiales formæ, secundum nostra principia; sed hoc parùm refert ad hanc veritatem, non est enim ratio, quare majorem debeant habere connexionem illæ formæ partiales in hoc Sacramento, quàm materia & forma in aliis Sacramentis. Nam sicut potest in aliis Sacramentis manere veritas formæ, tamen si aliqua mora temporis fuerit interposita; ita etiam manere potest veritas unius formæ partialis in Matrimonio, v. g. veritas horum verborum: Ego te accipio in meum, tamen si etiam longo tempore præcesserit hæc forma partialis: Ego te accipio in meam. Igitur neque ratio Sacramenti in Matrimonio postulat physicam coexistenciam amborum consensus.

Sed neque Conc. Trident. quia hoc solum exigit, tanquam necessarium ad valorem, ut consensus amborum exprimentur coram Parocho & testibus; hoc autem fieri potest, quando contrahitur per Procuratorem aut literas, jam antea demonstravimus. Et inter ipsos etiam principales fieri potest, ut vir hæc horâ dicat: Ego te accipio in meam conjugem, & mulier post unam horam: Ego te accipio in meum conjugem, coram eodem Parocho, & eidem testibus.

De cætero, quando contrahitur Matrimonium inter præsentés, regulariter ille, qui prior suum consensum exprimit, cum hac intentione id facit, ut alter etiam incontinenti, non recedendo ab illo congressu, adjungat suum mutuam consensum, saltem in foro externo; non enim censetur velle manere suspensus, nisi ipsemet oppositum expressè determinet, dicens, se esse contentum expectare, velleque interim manere in suo consensu per tantum tempus, vel indefinitè quantum alteri placuerit. Ubi etiam non est taxanda alia temporis mensura, quàm juxta ejus voluntatem, nisi eam postea retractet; hoc ipso enim finitur illud tempus, tamen si indefinitè positum esset, ut patet ex dictis. Atque hæc sufficiant de Matrimonio, quod contrahitur per Procuratorem, nuntium, seu literas.